Cap. 15. cum — circumsteterant — contendebant: vgl. c. 12 zu cum incitavisset. — fieri: s. 1, 2 zu inductus. — ei rei d. i. expugnationi navium; über den Da-

versis in eam partem navibus, quo ventus ferabat, tanta subito malacia ac tranquillitas exstitit, ut se ex loco commovere non possent. Quae quidem res ad negotium conficiendum maxime fuit opportuna: nam singulas nostri consecrati expugnaverunt, ut perpaucæ ex omni numero noctis interventu ad terram pervenerint, cum ab hora fere quarta usque ad solis occasum pugnaretur.

16. Quo proelio bellum Venetorum totiusque orae maritimæ confectum est. Nam cum omnis inventus, omnes etiã gravioris ætatis, in quibus aliquid consilii aut dignitatis fuit, eo convenerant, tum navium quod ubique fuerat in unum locum coegerant; quibus amissis reliqui neque quo se reciperent, neque quemadmodum oppida defenderent, habebant. Itaque se suaque omnia Caesari dederunt. In quos eo gravius Caesar vindicandum statuit, quo diligentius in reliquum tempus a barbaris ius legatorum conservaretur. Itaque omni senatu necato reliquos sub corona vendidit.

17. Dum haec in Venetis geruntur, Quintus Titurius Sabinus cum iis copiis, quas a Caesare acceperat, in fines Venellorum pervenit. His praecerat Viridovix ac summam imperii tenebat earum omnium civitatum, quae defecerant, ex quibus exercitum magnas-

tiv s. 2, 20. — quo: s. 1, 38 zu ibi. — ferebat im intransitiven Sinne: trieb. — malacia ac tranquillitas: das zweite Wort erläutert das erste (Windstille) ungewöhnliche und seltene. Vergl. die ähnliche Verbindung 6, 15: ambactos clientesque. — commovere non possent: folglich waren die Schiffe nur Segelschiffe und hatten keine Ruder. — Quae quidem res: über die Bedeutung von quidem s. 1, 53 S. 49a zu den Worten. — interventu: Bedeutung des Ablativs? — pervenerint: Beispiel eines Folgesatzes mit dem Conj. Perf. Vergl. dies Beispiel mit dem gleich vorhergehenden ut — possent. Ueber die Bedeutung s. s. 1, 7 S. 7a. — ab hora fere quarta d. i. 10 Uhr des Morgens. — pugnaretur übers. activ.

Cap. 16. Venetorum übers. nach 1, 2 zu regni cupiditate a. Uebri- gens vergl. c. 5 zu Nervico proelio. — confectum est: siehe 1, 30 zu dem Worte. — cum — tum: in dieser Partikelverbindung (sowohl ...als besonders; nicht nur ...sondern auch) achte auf den Modus; der mit tum angefügte Satz enthält das Wichtigere; vgl. z. B. 2, 4 qui cum

magnae partis harum regionum tum etiam Britanniae imperium obtinuerit. — gravioris ætatis: Bejahrteren. — eo convenerant: eo, d. i. ad id bellum oder in oram maritimam. — navium — fuerat: ihre sämtlichen Schiffe, ist Objectsatz zu coegerant, vgl. 1, 51 zu quod satis — est; warum steht navium vor quod? Ein anderer Ausdruck dafür steht 4, 22. — habebant: wussten. — eo gravius: eo wie hoc 1, 2 in den Worten hoc facilius. — sowohl in reliquum tempus als auch ius legatorum übers. durch ein Wort. — reliquos vendidit: die übrigen verkaufte er als Sklaven; den Kriegsgefangenen nämlich wurde, wenn sie als Sklaven verkauft werden sollten, in der älteren Zeit ein Kranz aufgesetzt.